

**I LIGA PIŁKI NOŻNEJ 1984-85****ŁKS****- LECHIA**

To było 28 sierpnia 1957 roku. Mecz Lechia — Ł.K.S., którego fragment widzimy na zdjęciu zakończył się remisem 0:0. W akcji Roman Korynt i nie żyjący już, niestety, znakomity bramkarz biało-zielonych, Henryk Gronowski. A jaki będzie wynik gdańsko-lódzkiej konfrontacji ligowej w 27 lat później?

**19 sierpnia — godzina 17****Stadion B.K.S. „LECHIA”**

## Kadra zespołu ŁKS

Bramkarze — JAROSŁAW BAKO (rok urodzenia 1964), JÓZEF ROBAKIEWICZ (56), ZBIGNIEW ROBAKIEWICZ (66); obrońcy — WITOLD BENDKOWSKI (61); JAROSŁAW DĄBROWSKI (64), DARIUSZ GAJDA (56), JULIUSZ KRUSZANKIN (65), JACEK MALESZA (65), SŁAWOMIR ROŻYCKI (63), ANDRZEJ STOSZAJN (64), GRZEGORZ SYBILSKI (61); pomocnicy i napastnicy — DARIUSZ BAYER (64), MAREK CHOJNACKI (59), JACEK GIEREK (59), ARKADIUSZ KLIMAS (57), SŁAWOMIR KRAWIEC (60), WITOLD WENCLEWSKI (64), GRZEGORZ WESOŁOWSKI (62), ROBERT WIETESKA (63), MAREK WOJCIECHOWSKI (65), KRZYSZTOF BARAN (60), KRZYSZTOF KASZTELAN (61), RYSZARD ROBAKIEWICZ (62), MAREK PŁACHTA (58), JACEK ZIOBER (65). Trener — ZUGMUNT GUTOWSKI, II trener — KRZYSZTOF BULIŃSKI.

## Kadra zespołu Lechii

Bramkarze — TADEUSZ FAJFER (59), MAREK WOŹNIAK (63), DARIUSZ WOJTUŃ (66); obrońcy — ANDRZEJ MARCHEL (64), LECH KULWICKI (51), ANDRZEJ SALACH (59), DARIUSZ RACZYŃSKI (62), ANDRZEJ WYDROWSKI (65), PIOTR BORUŃ (64), JANUSZ MOŻEJKO (57), MIROSŁAW KRAJEWSKI (57); pomocnicy i napastnicy — JACEK GREMBOCKI (65), DARIUSZ WÓJTOWICZ (65), MAREK KOWALCZYK (61), ALEKSANDER CYBULSKI (62), ROMAN JÓZEFOWICZ (58), MACIEJ KAMIŃSKI (59), JERZY KRUSZCZYŃSKI (58), RYSZARD POLAK (59), JANUSZ WYDROWSKI (65). I trener — JERZY JASTRZĘBOWSKI, II trener — JÓZEF GŁADYSZ.

Opracowanie redakcyjne — CZESŁAW BARTOSZEWICZ, ALBERT GOCHNIEWSKI; zdjęcia — ZBIGNIEW KOSYCARZ i archiwum; wydawca — B.K.S. LECHIA; druk — Nowator Z-7 zlec. 413 P-3; cena 30 zł

## Ryccerze wiosny

### na stadionie we Wrzeszczu

ŁÓDZKI KLUB SPORTOWY. SEKRETARIAT KLUBU: 90-420 ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 76, TEL. 33-20-47 i 33-67-25. STADION — ALEJA UNII 2, TEL. 86—37-45. MIEJSC — 40 TYSIĘCY. OŚWIETLENIE — 1200 LUXÓW. ROK ZAŁOŻENIA KLUBU — 1908. BARWY BIAŁO-CZERWONE. PREZES KLUBU — ZDZISŁAW KWAPISZ.

Kto nie zna „ryccerzy wiosny”? Taki właśnie przydomek zyskali sobie przed laty piłkarze Łódzkiego Klubu Sportowego. Wiosna bywała zwykle tą jakby lepszą częścią sezonu. Łodzianie znani też byli zawsze z elegancji i kultury piłkarskiej; imponowali dobrym wyszkoleniem technicznym i nogi przeciwników nigdy nie stanowiły dla nich celu. Kibice przekonują się o tym na pewno właśnie dziś, na stadionie przy Trąguttar, kiedy jedenastka ŁKS wystąpi przeciw ich ulubieńcom. Można się spodziewać zaciętej walki o każdą piłkę, licznych sytuacji podbramkowych, ale nigdy brutalności i złośliwych fauli.

ŁKS ma bogate tradycje. Powstał bowiem w 1908 roku. Długo trzeba było jednak czekać na zatwierdzenie statutu klubu, ponieważ kancelaria gubernatorstwa w Piotrkowie Trybunalskim — którą o to proszono — nie chciała się zgodzić na barwy biało-czerwone. Musiano więc ustąpić i początkowo łodzianie występowali w biało-czarnych barwach.

Pierwsze sukcesy przyszły w latach 1912—14. Wówczas ŁKS zdobył puchar za pierwsze miejsce w mistrzostwach miasta. Po odzyskaniu niepodległości, w 1918 roku, ŁKS dysponował już silną drużyną. W latach 1921—25 brał udział w finałowych rozgrywkach o mistrzostwo Polski, nigdy jednak nie wystąpił w ścisłym finale.

W 1927 roku ŁKS wchodzi w skład ligi piłkarskiej i zajmuje siódme, środkowe miejsce. W 1928 roku jest 11, w 1929 — 5, w 1930 — 10, 1931 — 6, w 1932 — 4, w 1933 — 5, 1934 — 8, w 1935 — 6, 1936 — 7, w 1937 — 8 i w 1938 — 9, przedostatnie i opuszcza I ligę.

Powojenne losy łódzkiej drużyny są już bardziej znane. Największe sukcesy, to mistrzostwo Polski w 1958 roku oraz zdobycie Pucharu Polski w 1957 roku. W drużynie występowali znakomici piłkarze, reprezentanci Polski. Kto nie pamięta Stanisława Barana, Mirosława Buzackiego, Andrzeja Drozdowskiego, Roberta Grzywacza, Tadeusza Hogendorfa, Leszka Jezierskiego (do niedawna trenera jedenastki ŁKS), Józefa Kokota, Pawła Kowalskiego, Władysława Króla, Mariana Łączka (znakomitego aktora), Jerzego Sadka, Władysława Soporka, Henryka Szczepańskiego, Jana Tomaszewskiego czy wreszcie znanego później na Wybrzeżu szkoleniowca — Józefa Walczaka.

Czy trzeba lepszej wizytówki? Powitajmy więc jedenastkę ŁKS na murawie stadionu Lechii tak, jak na to zasługują — burzą braw!

## PREZENTUJEMY SEKCJE BKS „LECHIA”

Zgodnie z naszą zapowiedzią, w kolejnych programach przedstawiać będziemy inne sekcje Budowlanego Klubu Sportowego Lechia. DZIŚ O SEKCJI PODNOSZENIA CIĘŻARÓW.

Nie tak dawno, na konferencji prasowej w Lechii przedstawiciele kierownictwa klubu mówili otwarcie, że należy oddać piłkarzom to, co jest im należne, ale żadna inna sekcja nie może ponosić skutków popularności piłkarzy, nie może na tym cierpieć. Jest to ze wszechmiar słuszne. Dodać do tego jednak trzeba, że im silniejsza sekcja piłki nożnej, tym silniejsze inne sekcje. Przypomnijmy czasy świetności piłkarzy tego klubu. Triumfy święcili wówczas i inni, np. lekkoatleci, kolarze czy rugbiści. A historia lubi się powtarzać...

### Podnoszenie ciężarów

Sekcja podnoszenia ciężarów powstała w 1960 roku. Kierownikiem — spolecznie pełniącym tę funkcję — jest inż. ADAM NAGLER, w „cywilu” dyrektor naczelny Gdańskiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego. Z tego zakładu pracy biorą się inni, ofiarni działacze — inż. CZESŁAW NOWICKI (kibicem piłkarskim nie trzeba przypominać jaką dyscyplinę uprawiał), WALDEMAR ŁUKASIK, JERZY GÓRALSKI, HENRYK GRZONKA, JAKUB OŚCIŁOWSKI, MIECZYSLAW GRZYMAŁA, JÓZEF DARGACZ i STANISŁAW GETMAN.

W czasie działalności sekcji, ciężarowcy Lechii zdobyli 24 medale na mistrzostwach Polski w kategorii seniorów, młodzieżowców i juniorów. Do najlepszych zaliczali się reprezentanci kraju IRENEUSZ ŁĄCZYŃSKI, WALDEMAR DRZEWUCKI, LEON TEREFEŃKO, JAN ZAJĄC, JAN GĄCZERZEWICZ, FRANCISZEK NIEDŹWIEDZKI i ZYGMUNT SEKULSKI.

Lechiści przez wiele lat walczyli w szeregach ekstraklasy. Nastąpiło jednak zbyt gwałtowne odmładzanie drużyny, w efekcie czego spadła ona do II ligi. Opracowano długofalowy i konsekwentnie realizowany plan powrotu do grona najlepszych drużyn w kraju. Pod troskliwą opieką wytrwałego szkoleniowca IRENEUSZA NOWACKIEGO trenują nad-

zwyczaj pilnie JAN GĄCZERZEWICZ, JERZY CYGAN, KAZIMIERZ MARSZAŁKOWSKI, JERZY DRAŹEK, ANTONI GLEMBIN, JERZY KŁOFCZYŃSKI i KRZYSZTOF KIRAGA. Trenerowi Nowackiemu w szkoleniu pomagają i pracują zwłaszcza z młodzieżą ANDRZEJ KAMIŃSKI, ALFRED MILLER i MIECZYSLAWA JANKIELUNAS.

Ciężarowcy mają teraz dobre warunki do uprawiania swojej ulubionej dyscypliny. Lechia stworzyła im wszelkie szanse awansu do upragnionej ekstraklasy. Niech więc idą w ślady piłkarzy! Serdecznie im tego życzymy!

## Tadeusz Fajfer

W bramce zespołu Lechii od dwóch sezonów. Wychowanek poznańskiego Lecha, grał krótko w Polonii Piła. Cieszy się dużą sympatią kibiców, uchodzi za specjalistę w wygrywaniu próby nerwów, jaką jest zawsze rzut karny. Często broni „jedenastki”, nie dał mu rady nawet sam król strzelców ostatniego mundialu, Paulo Rossi. Tadek obronił strzał Rossiego na turyńskim Stadio Comunale!

Mocny punkt drużyny beniaminka ekstraklasy, następca wielu świetnych bramkarzy występujących przedtem w barwach gdańskiego zespołu — Łosia, Pokorskiego, Gronowskiego, Sztuki, Uściniowicza, Buryńskiego.

Urodzony 24 kwietnia 1958 roku. Żonaty, ojciec synka. Wzrost 182 cm, waga 76 kg.



## Maciej Kamiński



Wzmocnił gdańską jedenastkę po jej awansie do II ligi, przed rokiem. Szybko przyjął się w zespole, wyróżnia się dobrym wyszkoleniem oraz ogromną pracowitością na murawie. Wychowanek Gopłanii Inowrocław, grał też w zespołach Zawiszy i Polonii Bydgoszcz. Mimo niewielkiego wzrostu, potrafi uprzykrzyć życie największym nawet piłkarskim gwiazdom; pożyteczny zarówno w konstruowaniu akcji, jak i w grze defensywnej.

Wraz z wieloma innymi zawodnikami Lechii, zaczyna dopiero grę na boiskach ekstraklasy, po nabraniu doświadczenia na pewno są szanse na dalsze postępy tego uzdolnionego piłkarza.

Urodzony 15 maja 1959 roku. Żonaty, dwoje dzieci (syn i córka). Wzrost 170 cm, waga 66 kg.

## To warto wiedzieć?

**RZUT WOLNY.** Najczęściej chyba stosowany podczas piłkarskiego meczu. Jest rzut wolny bezpośredni i rzut wolny pośredni. Przy pierwszym można uzyskać gola, uderzając piłkę prosto w kierunku bramki. Przy drugim sędzia może uznać bramkę dopiero wówczas, gdy piłka — po zagranii — zostanie dotknięta przez jakiegoś z zawodników, wyłączając z tego wykonawcę rzutu.

Piłka w momencie uderzenia musi leżeć nieruchomo na murawie, a zawodnik wykonujący rzut nie może jej dotykać ponownie, zanim nie zostanie dotknięta przez kogoś innego. Rzut pośredni można odróżnić poprzez sygnalizację arbitra — ma on uniesioną w górę rękę podczas wykonywania rzutu.

W momencie wykonywania rzutu, zawodnicy drużyny przeciwnej muszą znajdować się w odległości 9,15

m od uderzającego piłkę. Nie dotyczy to tylko tych sytuacji — dość w sumie rzadkich na boiskach — kiedy rzut wolny dyktuje się z odległości mniejszej niż 9,15 m od linii bramkowej, już w obrębie pola karnego. Wtedy zawodnicy zespołu broniącego mogą się ustawić (np. mur) na linii bramkowej.

Rzut wolny wykonuje się w zasadzie na sygnał gwizdkiem arbitra, ale sędzia może też zarządzić inaczej. Jeśli stwierdzi on, że drużyna poszkodowana jest w korzystnej sytuacji, może zezwolić na wykonanie rzutu bez sygnału gwizdkiem, nawet jeśli zawodnicy zespołu przeciwnego są w odległości mniejszej niż 9,15 m od zagrywającego.

**WYTNIJ I ZACHOWAJ! ZAJRZYJ DO PRZEPISÓW ZANIM DECYZJA SĘDZIEGO WZBUDZI TWÓJ PROTEST!**



## Najlepsi strzelcy ligowi wszechczasów

Za nami pięćdziesiąt edycji ligowych rozgrywek, rozpoczęto właśnie sezon noszący numer 51. Na liście strzelców figurują już nazwiska kilku tysięcy graczy, ale tylko ci najskuteczniejsi przeszli do historii polskiego futbolu. 22 graczy uzyskało dotąd co najmniej sto bramek podczas swej gry w najwyższej klasie.

Na czele tej listy znajduje się prawie legendarny Ernest Pol, występujący w barwach Górnika i Legii. Zdobył on łącznie 186 goli! Drugi w klasyfikacji jest Lucjan Brychczy (Legia) —

179 bramek, a trzeci słynny Gerard Cieślak (Ruch) — 167 goli.

Dalsze lokaty: Teodor Peterek (Ruch) — 157, Włodzimierz Lubański (Górnik) — 155, Kazimierz Kmiecik (Wisła) — 153, Jan Liberda (Polonia Bytom) — 145, Teodor Aniola (Lech) — 141, Fryderyk Scherflke (Warta) — 131, Henryk Reyman (Wisła) — 128 bramek. Dodajmy, że wielokrotni reprezentanci — Grzegorz Lato i Andrzej Szarmach — zdobyli w lidze odpowiednio 111 i 109 bramek i zajmują miejsca 14 i 15 w tabeli strzelców ligowych wszechczasów.

## Historia piłką pisana

● Najstarszym klubem piłkarskim na świecie jest angielski Sheffield Club. Został on założony w roku 1855.

● Pierwszy mecz międzynarodowy odbył się w roku 1872, dokładnie 30 listopada. Grały zespoły Anglii i Szkocji, uzyskano rezultat 0:0. W tym samym roku zainaugurowano rozgrywki o Puchar Anglii. W szesnaście lat później utworzona została angielska liga, rzecz jasna pierwsza piłkarska liga na świecie. Od roku 1893 ligę ma Argentyna.

● 21 maja 1904 roku powstała w Paryżu Międzynarodowa Federacja Związków Piłki Nożnej, którą teraz znamy pod firmą FIFA. Członkami założycielami były związki piłkarskie Francji, Belgii, Danii, Holandii, Hiszpanii, Szwajcarii i Szwecji. Dwadzieścia dni później odbył się pierwszy mecz piłkarski międzypaństwowy na kontynencie; grały zespoły Belgii i Francji w Brukseli. Wygrali Belgowie 3:2.

● Przepis o spalonym — wzbudzający do dziś tyle emocji na widowniach stadionów — wprowadzono w roku 1866. Pięć lat później zezwolono bramkarzowi na... grę ręką.

● W roku 1878 sędziowie otrzymali gwizdki, w roku 1883 ustalono oficjalnie rozmiary piłki (podawaliśmy te parametry w poprzednim programie), a poprzeczka stała się obowiązkiem w bramce, dotąd wytycznej jedynie słupkami. Rzut karny wprowadzony został w roku 1890, a po roku bramki opatrzone siatkami.

## Za tydzień w Sosnowcu

Kolejnym rywalem gdańskiej jedenastki w jej pierwszym — po 21 latach — sezonie w ekstraklasie będzie zespół Zagłębia w Sosnowcu. Lechia zagra więc za tydzień na Stadionie Ludowym. Rywal nie należy od pewnego czasu do krajowych potentatów w futbolu, ale ma pięknie zapisaną kartę w historii polskiej piłki. Cztery razy piłkarze Zagłębia zdobywali Puchar Polski (1962, 63, 77 i 78), cztery razy byli wicemistrzem Polski (1955, 64, 67 i 72), ponadto dwa razy plasowali się na trzecim miejscu na ligowej mecie (1963 i 65).

Sosnowiecki klub istnieje od 1906 roku. Klubowe barwy — czerwono-zielono-białe. Pojemność Stadionu Ludowego, na którym gra zespół Zagłębia, wynosi ok. 34 tys. miejsc. Dojazd z dworca PKP Sosnowiec tramwajem linii 21 i autobusem linii 160 w kierunku Milowic.

W porównaniu z poprzednim sezonem w składzie drużyny Zagłębia są nieliczne tylko zmiany. Jest to więc drużyna doświadczona, zawsze groźna, zwłaszcza na własnym boisku. Nastąpiła zmiana na stanowisku trenera. Zbigniewa Mygę zastąpił Horst Panic, poprzednio opiekun Górnika Wałbrzych, trener który wprowadził wałbrzyszan do ekstraklasy.

**Pamiętajmy! Nasz rywal jest także gościem na stadionie we Wrzeszczu! Powitajmy go serdecznie! Tego wymaga gościnność gospodarzy!**

## MASZ SZANSĘ WYGRAĆ!

Jak zapowiadaliśmy, w każdym programie zamieszczony będzie konkursowy kupon. Daje on szansę wygrania nagrody ufundowanej przez BKS Lechia. Pierwszych szczęśliwców poznaliśmy już w spotkaniu inauguracyjnym rozgrywki ekstraklasy, meczu Lechii z Górnikiem Wałbrzych.

Dziś okazja dla następnych. Od-

będzie się bowiem losowanie kolejnych, atrakcyjnych nagród-niespodzianek. **WYSTARCZY PONIŻSZY KUPON WYPEŁNIĆ CZYTELNICIE, WYRWAĆ Z PROGRAMU I WRZUCIĆ DO SPECJALNIE W TYM CELU PRZYGOTOWANYCH SKRZYNEK NA STADIONIE.** Trzeba to uczynić do końca pierwszej połowy spotkania, gdyż losowanie odbędzie się w przerwie.

Kupon konkursowy

Kupon konkursowy

⊕ Kupon konkursowy

**LECHIA — ŁKS**

Imię i nazwisko .....

.....

Adres .....

.....

**Wytnij! ⊕ Wypełnij czytelnie! Wrzuc do skrzynki!**